[image: image1.png]J K 5B w T

                                                 粤建安函[2008]109号
       关于深圳市发生一起较大生产安全事故的紧急通报

广州市建委、各地级以上市建设局：

2008年4月1日，深圳市龙岗区荷坳路的深圳市轨道交通二期3号线3106标段在进行第19号桥墩混凝土浇筑时，发生钢模板爆裂坍塌事故，导致3人死亡，2人受伤。该工程施工单位是深圳市鹏城建筑集团有限公司。目前，事故原因正在调查中。
这起事故给人民生命财产造成了重大损失，影响恶劣，教训深刻。各级建设行政主管部门、施工安全监督机构以及施工、监理企业一定要引以为戒，举一反三，认真吸取血的教训，进一步加强安全生产监管、巡查、检查力度，坚决遏止重特大事故的发生，现提出以下工作要求，请认真贯彻执行：

一、各级建设行政主管部门、施工安全监督机构必须高度重视安全生产工作，牢固树立安全生产责任重于泰山的观念，切实履行好安全生产监管职责，促使建设各方主体强化安全生产责任意识，严格遵守基本建设程序，严格执行强制性技术标准，严格按照技术规程和专项方案组织施工作业。
二、各级建设行政主管部门、施工安全监督机构要加大查处力度，重点排查建筑施工起重机械、高支模、深基坑、地下暗挖、高层建筑外脚手架等危险性较大工程存在的事故隐患，并对重大危险源建档登记，专人跟踪整改落实情况，严厉查处各类违法违规行为，依法追究有关单位及个人的责任。检查重点包括：一是项目经理、专职安全管理人员、总监理工程师、专业监理工程师在岗到位情况；二是施工起重机械安装（顶升加节）、拆卸施工队伍资质管理和特种作业人员持证上岗情况，重点排查国家明令淘汰、来源不明、废旧的起重重

施工机械的日常维护保养和检修情况，对安全防护装置不符合规范要求的施工机具，一律停止使用；三是危险性较大工程施工专项方案的编制、专家论证审查和组织实施情况；四是“三宝、四口、五临边”的安全防护设施落实情况。同时，各地要严格执行《广东省建设厅建筑工程安全生产动态管理办法》，对存在违法违规行为的企业和相关责任人进行量化扣分，全省联网公示。

三、全省各地已陆续进入施工高峰期，也是事故多发期，各级建设行政主管部门要充分认识狠抓安全生产的极端重要性，加强组织领导，采取坚决有力措施，严防各类建筑施工生产安全事故发生。与此同时，我省将逐步进入高温、雷雨大风、台风等恶劣气候条件时期，各地要预防为主，着手准备开展防暑降温及防汛工作，密切关注气象预报，加大安全生产宣传教育力度，完善各项防暑降温和防汛安全生产工作措施和应急预案，确保施工安全。

                           二OO八八  审定，送办公室统筹。处长们

年[image: image2.png]

四月九日

主题词：建筑  企业  事故  通报
抄报：建设部
抄送：省安全生产监督管理局
（共印10份·电子版）